

WPŁYNĘŁO

12. 09. 2013

Do sekretariatu  
Ministra Sprawiedliwości

Wolsztyn, 2013-09-09

Szanowny Pan  
Marek Biernacki  
Minister Sprawiedliwości

Zarząd Powiatu Wolsztyńskiego w pełni **popiera apel samorządowców** powiatów: ostrzeszowskiego, pleszewskiego, rawickiego i wolsztyńskiego **o dokonanie zmiany kryteriów wskazanych w projekcie ustawy o zmianie ustawy z dnia 27 lipca 2011 r. Prawo o ustroju sądów powszechnych**, co wiąże się również uwzględnieniem należytego miejsca dla sądu wolsztyńskiego.

Zarówno w opinii władz samorządowych powiatu wolsztyńskiego jak i gmin tworzących powiat, a przede wszystkim zdecydowanej większości mieszkańców Sąd w Wolsztynie powinien stać się ponownie Sądem Rejonowym.

Świadczy o tym fakt, że rocznie odbywa się tam ok. 11 tysięcy postępowań, co bezpośrednio wpływa na stały i stabilny rozwój gospodarczy całego powiatu wolsztyńskiego oraz gwarantuje mieszkańcom poczucie bezpieczeństwa i komfort w zakresie dostępu do wymiaru sprawiedliwości.

Pragniemy również zaznaczyć, iż przekształcenie Sądu Rejonowego w roku 2012 w Filię Sądu Rejonowego w Grodzisku Wielkopolskim wywołało oburzenie wśród mieszkańców powiatu i skutkowało spontanicznymi protestami, pod którymi zebrano wiele podpisów.

Uważamy, że kryteria przyjęte w projekcie prezydenckim nie są stosowane do wszystkich powiatów. Kryterium ludnościowe (60 tys. mieszkańców) nie ma zastosowania w stosunku do dużej części powiatów, w których ma być przywrócona siedziba sądu rejonowego wg prezydenckiego projektu. W sprawie ilości prowadzonych spraw nie mamy takich danych, dlatego nie możemy ustosunkować się do tego kryterium.

Uważamy jednak, że w tym przypadku również sprawy prowadzone przez wydział ksiąg wieczystych powinny być zaliczone do ogólnej ilości spraw.

Dla przybliżenia Panu bardzo silnych tradycji naszego sądu pozwalamy sobie w załączeniu przesłać książkę pt. „*Sąd w Wolsztynie zarys dziejów 1793 – 2011*”.

Z poważaniem

**Do wiadomości:**

1. Członkowie podkomisji ds. rozpatrzenia przedstawionego przez Prezydenta RP projektu ustawy „Prawo o ustroju sądów powszechnych”
2. Gminy tworzące powiat wolsztyński